

# 南海发展股份有限公司

## 2004 年第三季度报告

### §1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经审计。

1.3 公司董事长何向明先生、财务负责人陈慧霞女士、会计机构负责人陈慧霞女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### §2 公司基本情况

#### 2.1 公司基本信息

股票简称	南海发展	变更前简称（如有）	
股票代码	600323		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	郭展全		黄春然
联系地址	广东省佛山市南海区桂城南海大道建行大厦 22 楼		广东省佛山市南海区桂城南海大道建行大厦 22 楼
电话	0757-86280996		0757-86280996
传真	0757-86328565		0757-86328565
电子信箱	nhfz@pub.nanhai.net.cn		nhfz@pub.nanhai.net.cn

#### 2.2 财务资料

##### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减（%）
总资产(元)	978,532,273.73	936,126,582.98	4.53
股东权益（不含少数股东 权益）(元)	791,018,960.80	773,024,354.93	2.33
每股净资产(元)	3.79	3.71	2.33
调整后的每股净资产(元)	3.75	3.66	2.37
	报告期 (7 - 9 月)	年初至报告期期末 (1 - 9 月)	本报告期比上年同 期增减（%）
经营活动产生的现金流量 净额(元)		100,403,388.25	
每股收益(元)	0.120	0.286	5.18
净资产收益率（%）	3.15	7.55	增加 0.05 个百分点
扣除非经常性损益后的净 资产收益率（%）	3.20	7.49	增加 0.05 个百分点
	非经常性损益项目		金额
固定资产处置损益			57,044.53

以前年度已经计提各项减值准备的转回	629,829.81
减：扣除清理固定资产损益和计提资产减值准备后的其他各项营业外收支净额	83,565.64
减：所得税影响数	-8,751.96
合计	612,060.66

## 2.2.2 利润表

### 利润表

单位：元 币种：人民币 未经审计

项目	编号	本期数(7-9)月		上年同期数(7-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1		76,358,188.36		73,589,217.64
减：主营业务成本	2		30,804,393.29		31,024,590.14
主营业务税金及附加	3		503,964.05		485,688.82
二、主营业务利润	4		45,049,831.02		42,078,938.68
加：其他业务利润	5		861,029.66		924,294.80
减：营业费用	6				
管理费用	7		5,065,593.14		4,044,290.38
财务费用	8		1,467,809.43		1,323,074.68
三、营业利润	10		39,377,458.11		37,635,868.42
加：投资收益	11		63,884.15		
补贴收入	12				
营业外收入	13		53,621.85		935.94
减：营业外支出	14		9,117.04		
四、利润总额	15		39,485,847.07		37,636,804.36
减：所得税	16		14,551,819.56		13,930,137.57
五、净利润	20		24,934,027.51		23,706,666.79

### 利润表

单位：元 币种：人民币 未经审计

项目	编号	年初至报告期数(1-9)月		上年同期数(1-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1		200,428,647.14		187,220,208.92
减：主营业务成本	2		90,113,969.55		85,497,127.62
主营业务税金及附加	3		1,322,829.09		1,235,653.34
二、主营业务利润	4		108,991,848.50		100,487,427.96
加：其他业务利润	5		4,667,633.10		2,171,242.20
减：营业费用	6				
管理费用	7		14,046,775.26		10,390,193.09
财务费用	8		3,769,950.28		3,496,388.52
三、营业利润	10		95,842,756.06		88,772,088.55
加：投资收益	11		-562,180.59		
补贴收入	12				
营业外收入	13		262,870.52		4,882.79
减：营业外支出	14		286,911.57		230,588.80
四、利润总额	15		95,256,534.42		88,546,382.54
减：所得税	16		35,559,094.95		33,147,160.79
五、净利润	20		59,697,439.47		55,399,221.75

## 2.3 前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数（户）	44,726 户	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H股或其它）
中国光大银行股份有限公司 - 巨田基础行业证券投资基金	1,880,306	A股
裕阳证券投资基金	1,451,267	A股
中国工商银行 - 银河银泰理财分红证券投资基金	1,336,098	A股
全国社保基金一零二组合	634,933	A股
交通银行 - 金鹰中小盘精选证券投资基金	634,614	A股
林兵	521,200	A股
南海市里水农业经济发展公司	477,733	A股
申银万国 - 花旗 - DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT	459,300	A股
海通证券股份有限公司	401,000	A股
徐娟英	389,375	A股

## §3 管理层讨论与分析

### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司主营业务保持稳步增长势头，供水量达 6890 万立方米，日均供水量为 74.89 万立方米。今年 1-9 月公司供水量达 18620 万立方米，实现主营业务收入 20042.86 万元，比上年同期增长 7.05%，主营业务成本 9011.40 万元，比上年同期增加 5.40%，毛利率为 55.04%，比去年同期增加 0.71 个百分点。

与上年同期相比，报告期内管理费用有一定幅度的增长，主要原因是去年下半年公司办公楼搬迁，搬迁后新增了租金及办公楼装修工程费摊销等费用，从而使报告期管理费用增加。

#### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：元 币种：人民币 未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
自来水生产与供应业务	200,428,647.14	90,113,969.55	55.04

#### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

公司供水业务具有一定的季节性，通常情况下用水高峰期出现在第三季度。根据前两年的数据，第三季度供水业务收入占全年供水业务收入的比例为 28.68%。

#### 3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

- 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明  
适用 不适用
- 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明  
适用 不适用
- 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
适用 不适用
- 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明  
适用 不适用
- 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明  
适用 不适用
- 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明  
适用 不适用
- 3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况  
适用 不适用

南海发展股份有限公司  
董事长：何向明  
2004年10月12日

§ 4 附录：

资产负债表

单位：元 币种：人民币 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金	1		61,637,978.70		50,716,918.69
短期投资	2		9,373,935.26		
应收账款	6		8,356,443.03		211,605.37
其他应收款	7		395,134.59		4,451,612.59
预付账款	8		9,039,932.00		11,450,146.00
应收补贴款	9				
存货	10		10,123,164.42		8,487,455.74
流动资产合计	30		98,926,588.00		75,317,738.39
长期投资：					
长期股权投资	31		5,133,302.00		5,133,302.00
固定资产：					
固定资产原值	39		1,010,728,081.63		1,008,769,465.89
减：累计折旧	40		258,403,917.36		226,124,917.56
固定资产净值	41		752,324,164.27		782,644,548.33
减：固定资产减值准备	42		1,144,169.81		1,146,649.87
固定资产净额	43		751,179,994.46		781,497,898.46
在建工程	45		64,180,215.43		14,450,270.32
固定资产合计	50		815,360,209.89		795,948,168.78
无形资产及其他资产：					
无形资产	51		49,125,379.47		49,687,169.07
长期待摊费用	52		9,986,794.37		10,040,204.74
无形资产及其他资产合计	54		59,112,173.84		59,727,373.81
资产总计	60		978,532,273.73		936,126,582.98
流动负债：					
短期借款	61		106,000,000.00		95,000,000.00
应付账款	63		2,151,915.97		6,895,426.45
预收账款	64		6,775,287.56		8,754,731.90
应付工资	65		2,644,286.94		2,830,635.42
应付福利费	66		333,792.30		605,333.19
应付股利	67				
应交税金	68		14,642,512.79		9,563,657.45
其他应交款	69		226,484.18		106,157.59
其他应付款	70		23,864,568.09		20,103,190.78
预提费用	71		4,623,733.66		2,992,363.83
流动负债合计	80		161,262,581.49		146,851,496.61
长期负债：					
长期借款	81		25,000,000.00		15,000,000.00
其他长期负债	85		1,250,731.44		1,250,731.44
长期负债合计	87		26,250,731.44		16,250,731.44
负债合计	90		187,513,312.93		163,102,228.05

股东权益：				
股本	92		208,514,168.00	208,514,168.00
资本公积	93		384,731,640.58	384,731,640.58
盈余公积	94		93,282,587.61	93,282,587.61
其中：法定公益金	95		37,313,035.02	37,313,035.02
拟分配现金股利				41,702,833.60
未分配利润	97		104,490,564.61	44,793,125.14
股东权益合计	99		791,018,960.80	773,024,354.93
负债和股东权益总计	100		978,532,273.73	936,126,582.98

## 现金流量表

单位: 元 币种: 人民币 未经审计

项目	编号	合并	母公司
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
销售商品、提供劳务收到的现金	1		213,294,440.92
收到的税费返还	2		
收到的其他与经营活动有关的现金	3		9,775,999.37
经营活动现金流入小计	5		223,070,440.29
购买商品、接受劳务支付的现金	6		48,852,957.68
支付给职工以及为职工支付的现金	7		14,143,141.14
支付的各项税费	8		45,464,693.33
支付的其他与经营活动有关的现金	9		14,206,259.89
经营活动现金流出小计	10		122,667,052.04
经营活动现金流量净额	11		100,403,388.25
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
收回投资所收到的现金	12		
取得投资收益所收到的现金	14		63,884.15
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	15		69,155.00
收到的其他与投资活动有关的现金	16		1,000,000.00
投资活动现金流入小计	17		1,133,039.15
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	18		54,487,125.04
投资所支付的现金	19		10,000,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	20		1,000,000.00
投资活动现金流出小计	22		65,487,125.04
投资活动产生的现金流量净额	25		-64,354,085.89
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
吸收投资所收到的现金	26		
借款所收到的现金	28		91,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	29		
筹资活动现金流入小计	30		91,000,000.00
偿还债务所支付的现金	31		70,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	32		46,128,242.35
支付的其他与筹资活动有关的现金	34		
筹资活动现金流出小计	36		116,128,242.35
筹资活动产生的现金流量净额	40		-25,128,242.35
四、汇率变动对现金的影响	41		
五、现金及现金等价物净增加额	42		10,921,060.01